Pustaka Rizki Putra, 1997), 517.

2 Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam 2*, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 1993), 82.

3 Abdurrahman Asy-Syarqawi, *Riwayat Sembilan Imam Fiqh Penerjemah: H.M.H. Al- Hamid*

Ahmad lahir di kota Baghdad, Rabiul Akhir 164 H/ 780M.⁴ Menurut riwayat, ayah dan ibundanya tinggal di kota Marwin, wilayah Khurasan, ketika ia masih di dalam kandungan, ibunya pergi ke Baghdad, dan di sanalah Ahmad dilahirkan. Ia lahir di tengah-tengah keluarga terhormat yang memiliki kebesaran jiwa, kekuatan, kemauan, kesabaran dan ketegaran dalam menghadapi penderitaan.

Imam Ahmad keluar dari penjara, pada usia yang telah lanjut. Tubuhnya yang sering mendapat penyiksaan membuat ia sering jatuh sakit. Kesehatannya semakin hari semakin memburuk dan akhirnya ia wafat pada hari Jum'at tanggal 12 Rabi'ul Awal tahun 241 H/ 855 M. Imam Ahmad ibn Hambal dimakamkan di *Bâb al-Harb* di Kota Baghdad.⁷

Al-Husaini, (Bandung: Pustaka Hidayat, 2000), 458.

4 M. Ali Hasan, *Perbandingan Madzhab*, (Jakarta: PT. Raja grafindo Persada, 2002), 221.

5 *Ibid.*, 222.

6 Ahmad Asy-Syurbasi, *Sejarah dan Biografi Imam Empat Madzhab*, (Jakarta: PT.